



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 天昇電気工業株式会社
コード番号 6776 URL <https://www.tensho-plastic.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 健介

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 沼口 和成

TEL 03-6805-2577

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,443	1.6	150	26.6	259	25.3	162	30.9
2024年3月期第1四半期	6,339	28.4	205	427.4	347	148.0	235	124.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 501百万円 (74.6%) 2024年3月期第1四半期 287百万円 (10.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.57	
2024年3月期第1四半期	13.86	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	29,096	11,347	32.8	560.83
2024年3月期	27,951	10,930	33.1	543.60

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,541百万円 2024年3月期 9,248百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		5.00	5.00
2025年3月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,200	10.6	550	9.4	550	24.3	350	38.2	20.57
通期	30,000	11.5	1,400	31.7	1,400	5.8	900	5.2	52.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	17,014,000 株	2024年3月期	17,014,000 株
2025年3月期1Q	86 株	2024年3月期	86 株
2025年3月期1Q	17,013,914 株	2024年3月期1Q	17,013,914 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続くことが期待されます。ただし、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

このような状況下、当社グループは引き続き売上拡大に向け営業強化を図るとともに工程改善、生産効率の向上及び原価低減に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高64億43百万円（前年同四半期比1.6%増）、営業利益1億50百万円（前年同四半期比26.6%減）、経常利益2億59百万円（前年同四半期比25.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億62百万円（前年同四半期比30.9%減）となりました。

セグメントごとの状況は、以下のとおりであります。

日本成形関連事業

日本成形関連事業では、自動車業界における生産調整の影響を受け、業績は予測を下回りました。この結果、売上高47億40百万円（前年同四半期比8.0%減）、セグメント利益30百万円（前年同四半期比87.0%減）となりました。

中国成形関連事業

中国成形関連事業では、引き続き物流産業資材及び機構品部品の販売拡大に努めております。この結果、売上高1億25百万円（前年同四半期比8.9%増）、セグメント損失2百万円（前年同四半期はセグメント損失9百万円）となりました。

アメリカ成形関連事業

アメリカ成形関連事業では、メキシコ第二工場稼働率の上昇に伴い生産量が順調に拡大しております。この結果、売上高15億6百万円（前年同四半期比50.4%増）、セグメント利益60百万円（前年同四半期はセグメント損失75百万円）となりました。

不動産関連事業

相模原市の賃貸建物、二本松市所在の土地から構成されております。売上高71百万円（前年同四半期比0.0%減）、セグメント利益62百万円（前年同四半期比7.9%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、290億96百万円（前連結会計年度末比11億44百万円増）となりました。

流動資産は、現金及び預金56億52百万円（前連結会計年度末比4億65百万円増）、受取手形及び売掛金35億3百万円（前連結会計年度末比1億72百万円減）等により132億46百万円（前連結会計年度末比4億84百万円増）となりました。

固定資産は、有形固定資産148億67百万円（前連結会計年度末比6億35百万円増）、投資その他の資産8億41百万円（前連結会計年度末比26百万円増）等により158億49百万円（前連結会計年度末比6億60百万円増）となりました。

②負債

負債合計は、177億49百万円（前連結会計年度末比7億28百万円増）となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金23億57百万円（前連結会計年度末比2億2百万円減）、電子記録債務32億71百万円（前連結会計年度末比93百万円減）等により100億86百万円（前連結会計年度末比68百万円減）となりました。

固定負債は、長期借入金65億57百万円（前連結会計年度末比8億72百万円増）等により、76億62百万円（前連結会計年度末比7億96百万円増）となりました。

③純資産

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上及び為替換算調整勘定の変動等により113億47百万円（前連結会計年度末比4億16百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

年間配当金の予想につきましては、2024年5月15日付「2024年3月期 決算短信」において公表いたしました予想を修正しております。修正の内容ならびに修正の理由につきましては、本日別途公表しております「2025年3月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,186	5,652
受取手形及び売掛金	3,676	3,503
電子記録債権	1,500	1,561
製品	813	918
仕掛品	204	206
原材料	1,149	1,149
その他	230	254
流動資産合計	12,762	13,246
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,232	5,451
機械装置及び運搬具(純額)	4,156	4,434
土地	3,555	3,606
その他(純額)	1,289	1,375
有形固定資産合計	14,232	14,867
無形固定資産	142	141
投資その他の資産		
投資有価証券	511	540
その他	321	319
貸倒引当金	△18	△18
投資その他の資産合計	814	841
固定資産合計	15,189	15,849
資産合計	27,951	29,096
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,559	2,357
電子記録債務	3,364	3,271
1年内返済予定の長期借入金	1,693	1,893
未払法人税等	403	237
賞与引当金	256	130
その他	1,876	2,195
流動負債合計	10,155	10,086
固定負債		
長期借入金	5,684	6,557
退職給付に係る負債	236	212
その他	944	892
固定負債合計	6,865	7,662
負債合計	17,020	17,749

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,208	1,208
資本剰余金	1,034	1,034
利益剰余金	6,078	6,156
自己株式	△0	△0
株主資本合計	8,322	8,399
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	266	286
為替換算調整勘定	660	855
その他の包括利益累計額合計	926	1,142
非支配株主持分	1,681	1,805
純資産合計	10,930	11,347
負債純資産合計	27,951	29,096

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,339	6,443
売上原価	5,328	5,464
売上総利益	1,011	978
販売費及び一般管理費	806	828
営業利益	205	150
営業外収益		
受取利息	24	31
受取配当金	5	6
為替差益	110	72
その他	18	20
営業外収益合計	159	130
営業外費用		
支払利息	16	20
その他	0	1
営業外費用合計	17	22
経常利益	347	259
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	347	259
法人税等	129	87
四半期純利益	218	171
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	235	162

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	218	171
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37	20
為替換算調整勘定	30	309
その他の包括利益合計	68	329
四半期包括利益	287	501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	294	378
非支配株主に係る四半期包括利益	△7	123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	524百万円	559百万円
のれんの償却額	6	—

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	5,151	115	1,001	71	6,339	-	6,339
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10	-	-	-	10	△10	-
計	5,162	115	1,001	71	6,350	△10	6,339
セグメント利益 又は損失(△)	231	△9	△75	57	204	1	205

(注1) セグメント調整額はセグメント間取引消去であります。

(注2) 報告セグメントの利益又は損失は、営業利益ベースの数値であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本成形 関連事業	中国成形 関連事業	アメリカ成形 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	4,740	125	1,506	71	6,443	-	6,443
セグメント間の内部 売上高又は振替高	10	3	-	-	14	△14	-
計	4,751	129	1,506	71	6,458	△14	6,443
セグメント利益 又は損失(△)	30	△2	60	62	149	0	150

(注1) セグメント調整額はセグメント間取引消去であります。

(注2) 報告セグメントの利益又は損失は、営業利益ベースの数値であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。